- 1 -

曲师党办字„2019‟22号

关于印发曲靖师范学院举办报告讲座

论坛沙龙及艺术展演等活动管理办法的通知

校属各单位：

《曲靖师范学院举办报告讲座论坛沙龙及艺术展演等活动

管理办法》经学校党委 2019 年 7 月 11 日会议审定通过，现印

发给你们，请遵照执行。

附件：1.曲靖师范学院举办报告讲座论坛沙龙及艺术展演

等活动管理办法

2.曲靖师范学院举办报告会研讨会讲座论坛等活动

审批表

3.曲靖师范学院举办艺术展演（放映）活动审批表

4.曲靖师范学院校内摆放悬挂宣传品审批表

               中共曲靖师范学院委员会办公室

               2019 年 7月 15日

 - 2 -

附件 1：

曲靖师范学院举办报告讲座论坛沙龙
及艺术展演等活动管理办法

第一条  为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和全国全省高校思想政治工作会议精神,巩固马克思主义

在学校意识形态领域的指导地位，切实加强对报告讲座论坛沙

龙及艺术展演等活动的管理，根据中央、教育部、云南省有关

文件精神和要求，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本规定适用于我校各单位（包括经学校批准的学生

组织、挂靠我校的各类学会或研究机构、校外单位租用校内场

所）举办或联合举办的各类报告会、研讨会、讲座、论坛、沙

龙、读书会，以及艺术展演、放映和在校内摆放、悬挂、粘贴

宣传品等活动。

第三条  各单位举办（包括主办、承办、协办或联办）的各

类报告会、研讨会、讲座、论坛、沙龙、展演、放映等活动，

要坚持正确的政治方向和思想导向，遵守国家法律法规和学校

规章制度，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个

维护”。

第四条  坚持“谁主办谁负责”“谁审批谁负责”原则，严

格实行“一会一报”、“一事一报”制度，严格执行归口管理和

审批报备规定，加强管理，严格把关，使学校成为宣传科学理

论、传播先进文化、塑造美好心灵、弘扬社会正气的重要阵地。

（一）面向全校举办或邀请校外人员担任报告人的，由举

办单位申报（填写“审批表”），所属党总支（直属党支部）审

 - 3 -

核，相关职能部门审批（教学类活动报教务处审批，学术类活

动报科技处审批，学生类相关活动报团委、学生处审批，就业

创业类报招就处审批，思想政治教育类及其它活动报党委宣传

部审批）同意后，报党委宣传部审批备案。

（二）各单位内部自行举办或邀请校内人员担任报告人的，

由举办单位申报，所属党总支（直属党支部）审批，报党委宣

传部备案。

（三）举办活动涉及国际性或邀请境外人员担任报告人的，

还应按照有关规定同时报经国际交流与合作处审批。

（四）校外单位或个人租借校内场地举办的各类相关活动，

由校外单位或个人提出书面申请，报场地主管部门审批，报保

卫处和党委宣传部审批备案。

（五）举办活动达到 500 人以上的，需报分管或联系校领

导审批，同时报保卫处，并制定安全应急预案。

（六）在校内摆放、悬挂或粘贴宣传品的，由单位申报，

所属党总支（直属党支部）审核，报党委宣传部审批备案。

第五条  各举办单位要严格按照审批程序申报，对活动内

容严格把关，对拟邀请报告人的有关情况和报告内容要认真审

查，并征得报告人所在单位党组织同意批准。

第六条  各举办单位报批和备案的内容要全面，注明组织

单位、组织者、拟邀请报告人、主题、时间、地点、主要内容、

受众及规模等关键环节和要素。原则上应于举办前 5 个工作日

内向党委宣传部报备。不按规定要求报批或发现报告人有思想

政治倾向问题或报告内容有政治性错误观点的，不予批准开展。

 - 4 -

第七条  各举办单位要做好相关活动的组织协调、秩序维

护、宣传报道、资料整理和存档备查工作。在活动进行期间，

举办单位至少要有一名责任人全程参加，如发现报告人传播或

听众借交流互动散布错误观点及言论，要采取果断措施制止，

及时消除不良影响，并向党委宣传部报告。

第八条  各单位在校园内公共场所、建筑物及各种设施或

附着物上摆放、悬挂、张贴各类用途的标语、条幅、彩喷，设

臵气球、彩虹门、宣传板、背景台等宣传用品，严格执行审批

登记备案制度。内容要积极健康、用语准确、用字规范；设臵

要规范，不影响校内交通，确保其安全性，禁止在树上悬挂；

设臵期间，设臵单位要保持宣传品的完好性；活动结束后，设

臵单位要及时拆除。校园主干道、主建筑、广场等主要公共区

域，原则上只设臵党和国家、全校性重大活动的宣传品。带有

商业性的宣传品原则上不允许在校园内悬挂。

第九条  各举办单位对相关活动的宣传报道要严格把关，

牢牢把握正确的舆论导向，经审批备案的相关活动，举办单位

可在校园网进行信息发布和新闻报道，校外媒体在宣传报道时，

必须征得举办单位和党委宣传部同意。未经审批备案的，不得

在校园网发布信息，不得在校内外新闻媒体报道。

第十条  在校园网、官方微信等新媒体网络平台上举办相

关活动的，按照此办法管理。

第十一条  鼓励和支持我校师生应邀到校外担任相关活动

报告人及开展文明健康向上的艺术展演等活动，参照此办法管

理。

 - 5 -

第十二条  对于不按规定报批，擅自组织，或由于疏于管

理造成重大后果的，将根据《曲靖师范学院党委意识形态工作

责任制实施办法》追究举办单位负责人和相关责任人的责任。

第十三条  本办法从发布之日起执行，由党委宣传部负责

解释。此前有关规定凡与本办法规定不一致的，以本办法为准。

 - 6 -

附件 2：

曲靖师范学院举办报告会研讨会讲座论坛等活动审批表
活动基本情况

举办单位  性质

□主办 □承办 □协办 □联办

活动时间  活动地点

题目/主题

活动类型 □报告会 □研讨会 □讲座 □论坛□沙龙□其它＿＿＿

听众范围  听众人数

主持人  经办人

拟请报告人/主讲人情况

类型 □外聘人员到校 □我校教师外出 邀请单位

姓名  性别  年龄  民族

政治面貌  职称/职务

研究领域  工作单位

报告内容审查情况

  简要介绍讲学内容（可另附页）。

举办单位

意见

主要负责人签字：

（公章）         年    月   日

 - 7 -

职能部门

意见

（教学类活动报教务处审签，学术类活动报科技处审签，学生类

相关活动报团委、学生处审签，就业创业类报招就处审签，思想

政治教育类及其它活动报党委宣传部审签）

主要负责人签字：

（公章）         年   月   日

国际交流与

合作处意见

（涉外类）

主要负责人签字：

（公章）        年  月  日

保卫处

意见

（活动人数超

过 500的）

主要负责人签字：

（公章）        年   月   日

场地主管单

位意见

（校外单位或

个人租借场地

类）

主要负责人签字：

                        （公章）        年  月  日

党委宣传部

意见

主要负责人签字：

（公章）         年   月   日

校领导意见

（活动人数超

过 500的）

签字：

             年  月  日

备注：此表正反面打印，一式 3 份，组织单位、审批部门各留存 1 份，党委宣传部

备案 1份。校外租借校内场地和活动人数超过 500的，再报保卫处备案 1份。

 - 8 -

附件 3：

曲靖师范学院举办艺术展演（放映）活动审批表

活动基本情况

举办单位  性质

□主办 □承办 □协办 □联办

活动时间  活动类型

□展演 □放映 □其它＿＿＿

活动名称

活动地点

活动对象  活动人数

校外机构/人员情况

机构名称

姓名及主

管单位

展演（放映）活动主要内容

  （另附页）

举办单位

意见

主要负责人签字：

（公章）        年   月   日

保卫处

意见

（活动人数

超过 500的）

主要负责人签字：

（公章）        年   月   日

党委宣传

部意见

主要负责人签字：

（公章）         年   月   日

备注：此表一式 2 份，组织单位留存 1 份，党委宣传部审批备案 1 份。校外租借校

内场地和活动人数超过 500的，再报保卫处备案 1份。

 - 9 -

附件 4：

曲靖师范学院校内摆放悬挂宣传品审批表

申请单位

活动名称

活动时间

宣传内容

申请设臵地

点
 申请宣传时间

活动负责人  联系电话

申请单位

意见

主要负责人签字：

（公章）         年    月   日

宣传部审批

意见

主要负责人签字：

（公章）         年    月   日

批准设臵

地点
 撤除日期

备注：此表一式 2份，组织单位留存 1份，党委宣传部审批备案 1 份。

中共曲靖师范学院委员会办公室                2019年 7月 15日印制